
54
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 7 de Maio de 2025.

Protocolo 1545108

PORTARIA Nº 127-R, DE 02 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre o repasse de recursos financeiros de natureza de Custeio e Capital do Prêmio Escola que 
Colabora - 2ª parcela da 3ª Edição aos Conselhos de Escola constantes no anexo único desta Portaria.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei nº 3.043/75, 
e considerando:

- o dever do poder público fixar normas claras que contribuam para a correta aplicação dos recursos públicos, 
com o melhor rendimento social;

- a prerrogativa de autonomia de gestão financeira concedida às escolas públicas estaduais, nos termos do 
Art. 25 e seus incisos I e II da Lei 12.006 de 21 de dezembro de 2023;

- o disposto na Portaria nº 019-R, de 22 de janeiro de 2024, que dispõe sobre a organização dos Conselhos 
de Escola das Unidades Escolares públicas como Unidades Executoras de Recursos financeiros e dá outras 
providências;

- o disposto na Portaria SEDU n. 205-R, de 16 de agosto de 2024, que estabelece as atribuições dos Conselhos 
de Escola - CE, das Superintendências Regionais de Educação - SREs, da Subgerência de Prestação de Contas 
de Programas e Subvenção à Escola - SPCP, e dá outras providências;

- o disposto no Decreto nº 5410-R, de 13 de junho de 2023, que regulamenta o Prêmio Escola que Colabora 
instituído pela Lei nº 10.880, de 19 de julho de 2018, alterada pela Lei nº 11.324 de 12 de julho de 2021, no 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Maio de 2025 às 22:10:01 Código de Autenticação: dd7448e7



E X E C U T I V O

55
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 7 de Maio de 2025.

âmbito do Pacto pela Aprendizagem no Espírito Santo - Paes;

- o disposto na Portaria nº 155-R, de 20 de julho de 2023, que estabelece normas, procedimentos de execução 
e de prestação de contas dos recursos financeiros do Prêmio Escola que Colabora, instituído pela Lei nº 10.880, 
de 19 de julho de 2018 e suas alterações, no âmbito do Pacto pela Aprendizagem no Espírito Santo - Paes,

RESOLVE:

Art. 1º Repassar à conta específica do Prêmio Escola que Colabora - PEC, nos termos do art. 27 da Lei 
5.471/97, recursos financeiros no valor de R$ 1.222.500,00 (um milhão, duzentos e vinte e dois mil e 
quinhentos reais), sendo R$ 733.500,00 (setecentos e trinta e três mil e quinhentos reais) na cota de custeio 
e R$ 489.000,00 (Quatrocentos e oitenta e nove mil reais) na cota de capital, destinados aos Conselhos de 
Escola, constante no anexo único desta Portaria.

Art. 2º O repasse ocorrerá após a aprovação do Plano de Aplicação.

Art. 3º O Plano de Aplicação aprovado pelo Conselho, juntamente com todos os documentos necessários, 
quais sejam, Ata da Elaboração e Aprovação do Plano assinado pelo Conselho de Escola, Ofício, DCTF “Sem 
movimento”, Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, 
Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual, Extrato da conta corrente e o Plano de Ação 
Técnica e Pedagógica, deverão ser encaminhados, via E-Docs, para “Grupos e Comissões” ao destinatário 
PEC, a partir da publicação desta Portaria.

Art. 4º Os procedimentos para a fiel execução da presente Portaria pelo Conselho de Escola serão os mesmos 
já adotados, observando a Lei nº 12.006, de 21 de dezembro de 2023.

Art. 5º As dúvidas referentes a aplicação dos recursos financeiros relacionadas ao Prêmio Escola que colabora 
devem ser direcionadas à Gerência de Prestação de Contas - GPC, pelo e-mail spcp@sedu.es.gov.br.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 02 de maio de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO

Nº SRE MUNICÍPIO REDE CATEGORIA ESCOLA CONSELHO CUSTEIO CAPITAL

1 SRE AFONSO 
CLAUDIO

SANTA MARIA DE 
JETIBA

Estadual APOIADA EEEFM FAZENDA EMILIO 
SCHROEDER

CE - FAZENDA EMÍLIO 
SCHROEDER

12.000,00 8.000,00

2 SRE AFONSO 
CLAUDIO

DOMINGOS 
MARTINS

Estadual PREMIADA EEEFM PONTO DO ALTO CE - PONTO ALTO 10.500,00 7.000,00

3 SRE AFONSO 
CLAUDIO

SANTA MARIA DE 
JETIBA

Municipal PREMIADA EMEF JOAO LAUVERS CM- JOAO LAUVERS 10.500,00 7.000,00

4 SRE AFONSO 
CLAUDIO

AFONSO CLAUDIO Municipal PREMIADA EM AGRICOLA CM- AGRICOLA 10.500,00 7.000,00

5 SRE AFONSO 
CLAUDIO

CONCEICAO DO 
CASTELO

Municipal PREMIADA EMEF SANTA LUZIA CM- SANTA LUZIA 10.500,00 7.000,00

6 SRE AFONSO 
CLAUDIO

BREJETUBA Estadual PREMIADA EEEFM MARLENE 
BRANDAO

CE - MARLENE BRANDÃO 10.500,00 7.000,00

7 SRE BARRA DE SAO 
FRANCISCO

AGUA DOCE DO 
NORTE

Municipal APOIADA EMEIEF ADOLFO ROSA 
VIEIRA

CM- ADOLFO ROSA 
VIEIRA

12.000,00 8.000,00

8 SRE BARRA DE SAO 
FRANCISCO

AGUA DOCE DO 
NORTE

Municipal APOIADA EMEIEF SANTA LUZIA DO 
AZUL

CM- SANTA LUZIA DO 
AZUL

12.000,00 8.000,00

9 SRE BARRA DE SAO 
FRANCISCO

BARRA DE SAO 
FRANCISCO

Municipal PREMIADA EM SANTO ANTONIO CM- SANTO ANTONIO 10.500,00 7.000,00

10 SRE BARRA DE SAO 
FRANCISCO

AGUIA BRANCA Municipal PREMIADA EMEIEF BARRA DA 
JABUTICABA

CM-BARRA DA 
JABUTICABA

10.500,00 7.000,00

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Maio de 2025 às 22:10:01 Código de Autenticação: dd7448e7



56
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 7 de Maio de 2025.

11 SRE BARRA DE SAO 
FRANCISCO

AGUIA BRANCA Municipal PREMIADA EMEIEF CORREGO DO 
CAFE

CM- CORREGO DO CAFE 10.500,00 7.000,00

12 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

Municipal APOIADA EMEB ROTARY CM- EMEB ROTARY 12.000,00 8.000,00

13 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

ITAPEMIRIM Municipal APOIADA EMEIEF PEDRO SIQUEIRA CM- PEDRO SIQUEIRA 12.000,00 8.000,00

14 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

MARATAIZES Municipal APOIADA EMEIEF BOA VISTA DO 
SUL

CM- BOA VISTA DO SUL 12.000,00 8.000,00

15 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CASTELO Municipal APOIADA EMEIEF ESPLANADA DO 
CASTELO

CM- ESPLANADA DO 
CASTELO

12.000,00 8.000,00

16 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

MUQUI Municipal PREMIADA EMEIEF SAO VICENTE DE 
PAULO

CM- SAO VICENTE DE 
PAULO

10.500,00 7.000,00

17 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CASTELO Municipal PREMIADA EMEIEF MADALENA PISA CM- MADALENA PISA 10.500,00 7.000,00

18 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CASTELO Municipal PREMIADA EMEIEF DELZA FRASSON CM- DELZA FRASSON 10.500,00 7.000,00

19 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

Municipal APOIADA EMEB Mª STAEL CM - EMEB Mª STAEL 12.000,00 8.000,00

20 SRE CARAPINA SERRA Municipal APOIADA EMEF LEONOR MIGUEL 
FEU ROSA

CM- LEONOR MIGUEL FEU 
ROSA

12.000,00 8.000,00

21 SRE CARAPINA SERRA Municipal APOIADA EMEF PROFª AMELIA 
LOUREIRO BARROSO

CM- PROFª AMELIA 
LOUREIRO BARROSO

12.000,00 8.000,00

22 SRE CARAPINA SERRA Municipal APOIADA EMEF NEUSA MARIA 
PEYNEAU

CM- NEUSA MARIA 
PEYNEAU

12.000,00 8.000,00

23 SRE CARAPINA SERRA Municipal APOIADA EMEF LACY ZULEICA 
NUNES

CM- LACY ZULEICA 
NUNES

12.000,00 8.000,00

24 SRE CARAPINA SERRA Municipal APOIADA EMEF MARIA ANSELMO CM- MARIA ANSELMO 12.000,00 8.000,00

25 SRE CARAPINA SERRA Estadual APOIADA EEEF PROFESSORA 
ADEVALNI AZEVEDO

CE - PROFª ADEVALNI 
AZEVEDO

12.000,00 8.000,00

26 SRE CARAPINA SERRA Estadual PREMIADA EEEFM GETULIO 
PIMENTEL LOUREIRO

CE - GETÚLIO PIMENTEL 
LOUREIRO

10.500,00 7.000,00

27 SRE CARAPINA SERRA Municipal PREMIADA EMEF DJANIRA MARIA DE 
ARAUJO

CM- DJANIRA MARIA DE 
ARAUJO

10.500,00 7.000,00

28 SRE CARAPINA SERRA Estadual PREMIADA EEEF JUDITH LEAO 
CASTELO RIBEIRO

CE - JUDITH LEÃO 
CASTELO RIBEIRO

10.500,00 7.000,00

29 SRE CARIACICA CARIACICA Municipal APOIADA EMEF ANTONIO ESTEVES CM - ANTONIO ESTEVES 12.000,00 8.000,00

30 SRE CARIACICA CARIACICA Municipal APOIADA EMEF NOEMIA COSTA DE 
LIMA

CM- NOEMIA COSTA DE 
LIMA

12.000,00 8.000,00

31 SRE CARIACICA MARECHAL 
FLORIANO

Municipal APOIADA EMEFTI SITIO RUPF CM - EMEFTI SITIO RUPF 12.000,00 8.000,00

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Maio de 2025 às 22:10:01 Código de Autenticação: dd7448e7



E X E C U T I V O

57
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 7 de Maio de 2025.

32 SRE CARIACICA CARIACICA Municipal PREMIADA EMEF VIENNA ROSETTI 
GUTERRES

CM- VIENNA ROSETTI 
GUTERRES

10.500,00 7.000,00

33 SRE COLATINA COLATINA Municipal APOIADA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCACAO INFANTIL E 
ENSINO FUNDAMENTAL 

AMELIO FORECHI

CM - EMEIEF AMELIO 
FORECHI

12.000,00 8.000,00

34 SRE COLATINA COLATINA Municipal APOIADA ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL 
FERRUCIO FORRECHI

CM- FERRUCIO FORRECHI 12.000,00 8.000,00

35 SRE COLATINA SAO DOMINGOS 
DO NORTE

Municipal PREMIADA EMEIEF PATRIMONIO DE 
SANTO ANTONIO

CM- PATRIMONIO DE 
SANTO ANTONIO

10.500,00 7.000,00

36 SRE COLATINA PANCAS Estadual PREMIADA EEEFM JANUARIO 
RIBEIRO

CE - JANUÁRIO RIBEIRO 10.500,00 7.000,00

37 SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

ALEGRE Municipal PREMIADA CIEC JACI KOBBI 
RODRIGUES

CM- JACI KOBBI 
RODRIGUES

10.500,00 7.000,00

38 SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

SAO JOSE DO 
CALCADO

Municipal PREMIADA EM ERCILIO CORDEIRO CM- ERCILIO CORDEIRO 10.500,00 7.000,00

39 SRE LINHARES ARACRUZ Municipal APOIADA EMP INDIGENA PAU 
BRASIL

CM- INDIGENA PAU 
BRASIL

12.000,00 8.000,00

40 SRE LINHARES RIO BANANAL Municipal PREMIADA EMEF TIRADENTES CM- TIRADENTES 10.500,00 7.000,00

41 SRE LINHARES ARACRUZ Municipal APOIADA EMEF INDIGENA CAEIRA 
VELHA

CM- INDIGENA CAEIRA 
VELHA

12.000,00 8.000,00

42 SRE NOVA VENECIA VILA VALERIO Municipal APOIADA EMEIEF WELTON ALTOE 
CALIMAN

CM- WELTON ALTOE 
CALIMAN

12.000,00 8.000,00

43 SRE NOVA VENECIA MONTANHA Municipal APOIADA EMEF MARIA CLEMENTINA 
VELLOSO SANTOS

CM- MARIA CLEMENTINA 
VELLOSO SANTOS

12.000,00 8.000,00

44 SRE NOVA VENECIA PINHEIROS Municipal APOIADA EMEF JURACY CARDOSO 
VIANA

CM- JURACY CARDOSO 
VIANA

12.000,00 8.000,00

45 SRE NOVA VENECIA SAO GABRIEL DA 
PALHA

Municipal PREMIADA EMEF BERTOLO 
MALACARNE

CM- BERTOLO 
MALACARNE

10.500,00 7.000,00

46 SRE NOVA VENECIA SAO GABRIEL DA 
PALHA

Municipal PREMIADA EMEF PROF MARIA 
CELESTE TOREZANI 

STORCH

CM- PROF MARIA 
CELESTE TOREZANI 

STORCH

10.500,00 7.000,00

47 SRE NOVA VENECIA BOA ESPERANCA Municipal PREMIADA EMEIEF QUILOMETRO 
VINTE

CM- QUILOMETRO VINTE 10.500,00 7.000,00

48 SRE NOVA VENECIA NOVA VENECIA Municipal PREMIADA EMEIEF LOURDES 
SCARDINI

CM- LOURDES SCARDINI 10.500,00 7.000,00

49 SRE NOVA VENECIA NOVA VENECIA Municipal PREMIADA EMEIEF REGINA ALVES 
DUTRA

CM- REGINA ALVES 
DUTRA

10.500,00 7.000,00

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Maio de 2025 às 22:10:01 Código de Autenticação: dd7448e7



58
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 7 de Maio de 2025.

50 SRE SAO MATEUS SAO MATEUS Municipal APOIADA EMEF ALMIR QUEIROZ CM- ALMIR QUEIROZ 12.000,00 8.000,00

51 SRE SAO MATEUS CONCEICAO DA 
BARRA

Municipal APOIADA EMEF GENTIL LOPES DA 
CUNHA

CM- GENTIL LOPES DA 
CUNHA

12.000,00 8.000,00

52 SRE SAO MATEUS SAO MATEUS Municipal APOIADA EMEF MARIA APARECIDA 
DOS SANTOS SILVA 

FILADELFO

CM- MARIA APARECIDA 
DOS SANTOS SILVA 

FILADELFO

12.000,00 8.000,00

53 SRE SAO MATEUS CONCEICAO DA 
BARRA

Municipal APOIADA EMEF MARIA CARELLI 
LOMONTE

CM- MARIA CARELLI 
LOMONTE

12.000,00 8.000,00

54 SRE SAO MATEUS JAGUARE Municipal PREMIADA EMEF BENEDITA DOS 
SANTOS SILVA

CM- BENEDITA DOS 
SANTOS SILVA

10.500,00 7.000,00

55 SRE SAO MATEUS PEDRO CANARIO Municipal PREMIADA EMEF FELINTO DAMIÃO CM- FELINTO DAMIAO 10.500,00 7.000,00

56 SRE SAO MATEUS PEDRO CANARIO Municipal PREMIADA EMEF PROF GUEDES 
ALCOFORADO

CM- PROF GUEDES 
ALCOFORADO

10.500,00 7.000,00

57 SRE VILA VELHA GUARAPARI Municipal APOIADA EMEF FRANCISCO 
ARAUJO

CM- FRANCISCO ARAUJO 12.000,00 8.000,00

58 SRE VILA VELHA VILA VELHA Municipal APOIADA UMEF GIL BERNARDES CM- GIL BERNARDES 12.000,00 8.000,00

59 SRE VILA VELHA VILA VELHA Municipal APOIADA UMEF DEP MIKEIL 
CHEQUER

CM- DEP MIKEIL 
CHEQUER

12.000,00 8.000,00

60 SRE VILA VELHA ANCHIETA Municipal APOIADA EMEIEF PROFESSORA 
MARIA LUIZA FLORES

CM- PROFESSORA MARIA 
LUIZA FLORES

12.000,00 8.000,00

61 SRE VILA VELHA VILA VELHA Municipal APOIADA UMEF DR. TRANCREDO 
DE ALMEIDA NEVES

CM- UMEF DR 
TRANCREDO DE ALMEIDA 

NEVES

12.000,00 8.000,00

62 SRE VILA VELHA VILA VELHA Municipal APOIADA UMEF DESEMBARGADOR 
CANDIDO MARINHO

CM- UMEF DESEMBARGA-
DOR CANDIDO MARINHO

12.000,00 8.000,00

63 SRE VILA VELHA ALFREDO CHAVES Municipal PREMIADA EMEF ANA ARAUJO CM- ANA ARAUJO 10.500,00 7.000,00

64 SRE VILA VELHA PIUMA Municipal PREMIADA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCACAO INFANTIL E 
ENSINO FUNDAMENTAL 

NOVA ESPERANCA

CM- EMEIEF NOVA 
ESPERANCA

10.500,00 7.000,00

65 SRE VILA VELHA VILA VELHA Municipal PREMIADA UMEF ANTONIO PINTO 
RODRIGUES

CM- ANTONIO PINTO 
RODRIGUES

10.500,00 7.000,00

TOTAL 733.500,00 489.000,00

Protocolo 1545417

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Maio de 2025 às 22:10:01 Código de Autenticação: dd7448e7


